
 

 
 

 

 Pagina 1 di 5 
 

I.S.I.S.S. TADDEO DA SESSA 
Via Raccomandata s.n.c. - 81037 Sessa Aurunca (CE) 

Sez. “Taddeo da Sessa”: Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale 
Sez. “Leonardo da Vinci”: Indirizzo Tecnico per “Informatica”  -  Indirizzo Prof.le per “M.A.T.” 
Sez. “G. Florimonte”: Indirizzo Tecnico per “A.F.M.” -  “Turismo” – “Agraria”  

Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico “Agraria” e Indirizzo Professionale per  “Enogastronomia”  
                   C.F. 83001000617     -     Distretto Scolastico n. 19     -      C.M.  CEIS01800C 

                         Ambito Territoriale n. 11  -   www.isisstaddeodasessa.edu.it   -  Tel./Fax 0823 936333 

 
Al personale della Scuola 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
Al Consiglio di Istituto 

Agli atti della Scuola 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per 

il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027 , nell’ambito del PNRR - Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 

 

PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000117352 - PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000208230 

 CUP B56E23004900006 

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale iscrizione in variazione al Programma Annuale 2025 dei 
finanziamenti di cui al Progetto Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e 
per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito 
del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU. Missione 4 – Componente 1 –Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
(D.M. 61/2023). 
INTERVENTO: CUP B56E23004900006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO 
il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il Regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli  

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO 

il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella formazione “Economia e 

finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

http://www.isisstaddeodasessa.edu.it/
I.S.I.S.S. "TADDEO DA SESSA" - SESSA AURUNCA (CE) - C.M. CEIS01800C - Protocollo 0007447 del 25/06/2025



 
 

 

 Pagina 2 di 5 
 

2021; 

 

VISTO 

le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione Europea (UE) in data 8 

dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

 

VISTO 

il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

 

VISTO 

l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, il quale prevede 

che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma può essere finanziata anche da un altro 

programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi costi”; 

 

VISTO 

l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha riconfermato al 

Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione 

degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del 

programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

 

VISTO 

la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 

 

VISTO 

che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, con modifiche, dalla L. n. 

111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 

VISTO 

lo Statuto INDIRE, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20.12.2024 e pubblicato sul sito 

istituzionale il 23.12.2024; 

 

VISTO 

la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la  durata di un  quinquennio 

il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

 

 

CONSIDERATO/A 

 

➢ che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, è stata approvata la Convenzione 

sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona del Coordinatore pro tempore dell’Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità 

di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in 

persona del direttore generale, dottor Flaminio Galli, per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di 

scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il 



 
 

 

 Pagina 3 di 5 
 

programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”, codice CUP B56E23004900006, stipulata nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

 

➢ la Nota prot. 20531 del 17 settembre 2024, acquisita agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, attraverso la quale il  

Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ufficio Centrale di 

Bilancio presso il MIM comunica che il Decreto n. 32 del 09/08/2024 emanato dal Ministero dell’Istruzione e del 

Merito ha superato con esito positivo il controllo preventivo di regolarità contabile di cui all'articolo 6, del decreto 

legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno 2014, 

convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 Agosto 2014, e che lo stesso è stato registrato ai sensi 

dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il n. 164, in data 17 settembre 2024; 

 

➢ la Nota acquisita agli atti del Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. AOOGABMI 0128259 del 27 settembre 

2024, ns prot. 47280 del 9.10.2024, attraverso la quale la Corte dei Conti attesta che il Decreto del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito n. 32 del 09/08/2024 di approvazione della Convenzione fra il Ministero dell'istruzione e 

del merito e INDIRE per l'attuazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all'estero 

per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell'ambito della 

Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” finanziato dall'Unione 

europea - NextGenerationEU” è stato ammesso alla registrazione il 25/09/2024 con n. 2510; 

 

➢ Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-2024 di ammissione a finanziamento che 

integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione dei progetti di mobilità delle 

GRADUATORIE KA121 SETTORE SCUOLA con scadenza, rispettivamente, del 23/02/2023 – PROGRAMMA ERASMUS+ 

INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e del 20/02/2024 - PROGRAMMA 

ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 

potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea 

– NextGenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

 

➢ Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di ammissione a finanziamento cheintegra 

la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione dei progetti di mobilità 

delleGRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 23/02/2023 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO 

APRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07); GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scadenza 

del 20/02/2024 - PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a 

valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 

scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

 

➢ il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 

scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” che prevede un programma di interventi per rafforzare la mobilità di studenti e 



 
 

 

 Pagina 4 di 5 
 

docenti nell’ambito del Programma “Erasmus+”, con un target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 

unità entro il 31 dicembre 2025; 

 

VISTO    

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2024/2027, approvato dagli OO.CC. competenti; 

 

VISTO    

che il progetto in parola è stato inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2024/2027, giuste delibere degli 

OO.CC. competenti; 

 

CONSIDERATA    

la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte 

le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

VISTO  

il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO   

l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 

(RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”; 

 

VISTI    
l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
 
RITENUTO    
che il Prof. Maurizio Calenzo risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per la procedura in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 
decreto legislativo n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO  
che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8,  del 
decreto legislativo n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO   
che il Prof. Maurizio Calenzo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di 
astensione; 
 
RILEVATA  
la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente iscritti nel Programma Annuale 2024, sia nelle Entrate, sia 
nelle Uscite, prevedendo un apposito progetto Next generation EU - PNRR contraddistinto dal codice identificativo M4C1I2.1-
2023-1222-P-40686– CUP G54D23004180006;  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

DECRETA 

1. che i suddetti finanziamenti vengano formalmente iscritti nel Programma Annuale 2025, prevedendo il seguente 
progetto Next generation EU - PNRR: 

 



 
 

 

 Pagina 5 di 5 
 

CODICI IDENTIFICATIVI PROGETTO DI MOBILITA’ 
CODICE UNICO DI 

PROGETTO 
Importo totale ammesso a 

finanziamento PNRR (€) 

PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000117352 
PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000208230 

B56E23004900006  € 83.572,00 

 

Che il predetto finanziamento è iscritto: 

1.1. nelle ENTRATE del Programma Annuale 2025 come segue: modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 
“Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”), 
come di seguito schematizzato: 

Livello 1 
Aggregato 

Livello 
2 Voce 

Livello 3 
Sottovoce 

Descrizione 
Programmazione 

approvata 
Variazione 

Programmazione 
alla data odierna 

02   
Finanziamenti dall’Unione 
Europea 

€ 0,00 € 0,00 € 83.572,00 

 03  
Altri finanziamenti 
dell’Unione europea 

€ 0,00 € 0,00 € 83.572,00 

   

Next Generation EU - PNRR 
codici progetto:  
PNRR_2023-1-IT02-KA121-
SCH-000117352 
PNRR_2024-1-IT02-KA121-
SCH-000208230 

€ 0,00 € 0,00 € 83.572,00 

nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.5 Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH  – Spese progetto 
Erasmus+ PNRR, viaggi, formazione, consulenze, materiale didattico – (D.M. 61/2023) – Codici identificativi del progetto:  
PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000117352 - PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000208230 - CUP: B56E23004900006”, dove 
dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla 
scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa 
finanziaria (Mod. B): 

Livello 1 Livello 2 Livello 3 Descrizione 

A   Attività  

 A.5  Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 

  A5/18 

Spese progetto Erasmus+ PNRR: viaggi, formazione, consulenze, 
materiale didattico –  
(D.M. 61/2023) – Codici identificativi del progetto:  
PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000117352 
PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000208230 
CUP: B56E23004900006” 

1.2. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, e art. 10, comma 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 

2. Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2025 la scheda 
illustrativa finanziaria relativa al progetto Next generation EU - PNRR ed i correlati atti e scritture contabili, compresi 
quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa 

3. Il Consiglio d’Istituto ha approvato l’acquisizione in bilancio del finanziamento PNRR per il progetto Erasmus+, per un 
importo di € 83.572,00 da destinare ad attività di mobilità, formazione e innovazione didattica, con imputazione alle 
apposite voci di bilancio, in data 13/05/2025 con delibera n. 196 Verbale n. 20. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Maurizio Calenzo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 


		2025-06-25T14:29:34+0200
	CLNMRZ61M11I676F




